МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ

АЛЕКСАIЦРОВСКОГО РАЙОНА
томской овлдсти

прикАз

от 30.1|.2022 ]ф 64-п
с. Александровское_

Об угверждении порядка санкционировtlниrl оIIлаты
денежньD( обязательств пол)чателей средств бюджета района

и главньIх администраторов источников финансировtlния дефицита бюджета района

В соответствии со статьями 2|9 и2|9.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Положением о бюджетном процессе в муниципIIJIьном образовании <<Александровский
район>>,

Приказываю:
1. Утвердить Порядок санкционирования оплаты денежньIх обязательств

полуrателеЙ средств бюджета раЙона и глtlвньIх администраторов источников
финансировtlниrl дефицита бюджета района (далее - Порялок) согласно приложению.

2. Признать утратившими сиJry:
1) приказ Финаrrсового отдела Ад.rинистрации АлексЕlндровского района Томской

области от 15.05.2017 N 19п кОб угверждении порядка санкционирования оплаты
денежньIх обязательств получателей средств бюджета района и глilвньD( администраторов
источников финаrrсировtlния дефицита бюджета района>;

2) пункт три прикЕtза Финансового отдела Администрации Александровского района
Томской обпасти oT27.|1.201,7 N 49-п <<О внесении изменений в прик.вы Финаrrсового
отдела Администрации Алексtlндровского района.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего прикша возложить на зап{еститеJuI

начальника-главного бухга-rrтера.

Заrrлеститель Главы parioHa по экономике и финансаrr,r -
начальник Финшrсового отдела -а<*\l

Волкова Н.П.
Тел. 8 (38 255) 2 40 8l

Л.Н.Бобрешева

Утвержден
приказом

Финансового отдела Адплинистрации
Александровского рйона

томской области
от 30.11.2022 N б4-п

Порялок
сtшкционировtlния оплаты денежньж обязате.тьств
полrIателей средств бюджета рйона и главIIьIх
администраторов истотIников финансировЕlния

дефицита бюджета района

1. Настоящий Порялок разработан на основtlЕии статей 2I9 п 219.2 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в муЕиципrlльном
образовшtии кАлександровский район> и устанавливает порядок сtlнкционировzlния
Финаrrсовым отделом Аддлинистрации Алексаrrдровского района Томской области (далее

- Финансовый отдел) оплаты за счет средств бюджета района денежньD( обязательств
поrryчателей средств бюджета рйона и глЕlвньD( 4д,Iинистраторов источников
финаrrсирования дефицита бюджета района.

2. М оплаты денежньD( обязательств полrптели средств бюджета района, главные
администраторы истоtIников финансировtшия дефицита бюджета района формируют в
комплексной системе автоматизации исполнения бюджета и управления бюджетньпл
процессом - Автоматизировilнный Щентр Контроля исполнения бюджета "АЦК-Финансы"
(далее - Еlвтоматизировtlннzш система) Заявку на оплату расходов (даrrее - Заявка) по форме
платежного порrIения ф. 0401060, KoTopmI зtшолняется в соответствии с требованиями
Банка России по оформлению платежньD( поруrений.

РаспорядительнаJI зtцвка может состоять из одной и более Заявок.
3. Заявка должна содержать в следующую информацию:
а) номер, число, месяц, год состilвления;
б) нмменование полуIIатеJIя средств бюджета района или глilвного адпdинистратора

источников финансирования дефицита бюджета района, номер его лицевого счета,
открытого в Финансовом отделе, идентификационньй номер нЕIпогоплательщика, код
причины постЕlновки на учет;

в) наименование поJryчатеJIя средств, в адрес которого перечисJuIются средства, его
идентификационный номер налогоплательщик4 код приtIины постановки на rIет и
банковские реквизиты;

г) суruму платежа, обозначенную цифраrrли;
л) идентификатор платежа при перечислении средств в бюджет;
е) очередность платежа;
ё) назначение платежа с обязательным указанием реквизитов (номер, дата) и

предмета договора (изменения к договору) или муIIиципЕlльного контрzжта (изменения к
муниципальному контракту) на поставку товаров, вьшолнение работ, окilзtlние услуг для
муниципальньIх нужд (далее - муниципальньй контракт на постaвку товаров, вьшолнение
работ, оказtшие услуг) и (иша) реквизитов (тип, номер, дата) документа, подтверждающего
возникновение денежного обязательства при поставке товаров (накладная, счет-фактура,
EIKT приемки-передачи), выполнении работ, оказtlнии услуг (счет-фактура, акт
вьшолненньпr работ (оказаrrия услуг)), номера и даты исполнительного докуI!{ента, номера
и даты решения налогового оргаЕа о взыскЕlнии нчlлога, сбора, стрЕlхового взноса, пеней и
штрафов, реквизитов (номер, дата) документа, подтверждающего возникновение
денежньгх обязательств, предусмотренньD( федераrrьными законЕlпdи, укtвztми Президента
Российской Федерации, rrостчlновлениями Правительства Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Томской области, нормативными правовыми актill\dи

Александровского района;
ж) 1"rетный номер бюджетного обязательства полгIатеJIя средств бюджета района в

сл)лае, если соответствующее бюджетное обязательство подлежит учету в

автоматизированной системе согласно Порялку исполнения бюджета района в части rIета
бюджетньпr и денежньIх обязательств полуrателей средств бюджета района,
утвержденного приказом Финансового отдела (далее - Порядок rIета обязательств).

4. Пол1..rатель средств бюджета района дJIя оплаты денежньIх обязательств,
возникtlющих по муниципччьным контрактам на поставку товаров, выполнение работ,
оказание услуг, по договорап,r аренды укitзывает в Заявке реквизиты и предмет контракта
на постzlвку товаров, вьшолнение работ, оказаIIие услуг, договора аренды, а также

реквизиты докр(ента, подтверждающего возникновение денежного обязательства.

,Щля оплаты денежньп< обязательств при поставке товаров, выполнении работ,
оказании услуг, в слуtfl,ях, когда закJIючение муниципальньIх KoHTptlKToB и договоров на
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг законодательством не
предусмотрено, в Заявке укtвывilются назначение irлатежа и реквизиты документа,
подтверждающего возникновение денежного обязательства.

,Щля оплаты денежных обязательств по авансовым платежам в соответствии с

условиями муниципaльного контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание

услуг, а также денежньIх обязательств по договору аренды в Заявке реквизиты
док)rментов, подтверждающих возникновение денежньIх обязательств, могуг не

указываться.
.Щля оплаты денежньтх обязательств по муниципtlльным контрактаNd, в том числе

закJIюченным по итогам конкурсньж процедур на электронной площадке, полrIатель
бюджетньпr средств прикрепJIяет к Заявке Информацию о закJIюченном контракте (его
изменении), сформированную из Единого реестра государственньIх и муниципttльньD(
контрактов, размещенного на сайте www.zakupki.gov.ru. Муниципа_пьные контрЕtкты,
информация о которьтх не вкJIючена в реестр контр€lктов, не подлежат оплате, за
исключением договоров, зчIкJIюченньD( в соответствии с пунктчlI\,{и 4, 5,23, 44, 45 части 1

статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственньIх и муниципt}льньD(
нУжд".

5. Заявка формируется в автоматизированной системе в электронном виде и
подписывается электронными подписями руководитеJuI и главного бухгалтера или иными
уполномоченными лица]ч{и получатеJuI средств бюджета района (главного администратора
источников финашсирования дефицита бюджета района), ука:}анными в карточке образцов
подписей и оттиска печати (далее - карточка образцов подписей).

6. Щля подтверждения принятия и возникновения денежного обязательства
полrIатель средств бюджета района прикрепJuIет в качестве приложения к Заявке
создЕIнную посредством сканирования электронную копию указанньж в ней докумеЕтов,
служащих основанием осуществJUIемьD( кассовьIх выплат.

7. Требования пункта б настоящого Порядка не распространяются на
санкционирование оплаты денежньIх обязательств, связанньIх:

а) с социшrьными выплатап{и населению (с исполнением публичньIх нормативньD(
обязательств перед физическими лицЕlп,lи, подлежащими испопнению в денежной форме);

б) с предоставлением бюджетньтх иIIвестиций юридическим лицЕlм, не явJuIющимся
государственными (муниципальньпли) rrреждениями;

в) с предоставлением субсидий юридическим лицапd (за исключением субсидий
государственным (муниципаrrьньшr) rIреждениям), индивидуальным предприниматеJLям,

физическим лицаNr;
г) с предостtlвлением межбюджетньD( тршrсфертов;
д) с обслужив€шием муниципirльного долга;

е) с исполнением судебньгх €жтов по искilпd к Александровскому району Томской
области о возмещении вреда, причиненного граждztнину или юридическому лицу в
результате незiжонньD( действий (бездействия) оргtlнов местного сtlN,Iоуправления
Александровского района Томской области либо должностньD( лиц этих оргtlнов;

ж) с исполнением судебньтх актов, предусматривЕlющих обратцение взыскЕlния на
средства бюджета раЙона по денежным обязательствам муниципальньIх казенньD(

уlреждений.
8. Главные распорядители средств бюджета района (да.пее - ГРБС) контролируют

Заявки подведомственньD( полуrателей средств бюджета района на предмет
непревышения свободного остатка кассового плана по расходtlм на соответствующий
месяц, целевого расходования бюджетньIх средств, соблюдения устilЕовленньD( прtlвил
расчетов, прilвильности укtr}ания реквизитов и кодов бюджетной классификации
расходов, нttличия в соответствующем реквизите Заявки r{етного номера бюджетного
(денежного) обязательства попrIатеJuI средств бюджета района в слrIае, если
соответствующее бюджетное (ленежное) обязательство подлежит учету в
автоматизированной системе согласно Порядку rIета обязательств, а также нЕlличIбI
подтверждающих документов в слrI:шх, установленньrх нормативными правовыми
ЕжтаI\4и.

При осуществлении контроJIя ГРБС несуг ответственность за соответствие сведений
о муниципtlльном контракте в реестре контрактов, предусмотренном законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг дJuI
обеспечения муниципальньIх нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном
обязательстве по муниципальному контрiжту условиям дilнного муниципitльного
контракта.

После проведения контроJIя при отсутствии заrчrечаний ГРБС формируют в
автоматизированной системе распорядительные з€UIвки, которые подписывчlются
электронными подписями руководитеJIя и главного бухгалтера или иными
упоJIномоченными лицttп{и ГРБС, укшанными в карточке образцов подписей.

9. Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета района
формируют в автоматизировilнной системе распоряжения на выплату денежньтх средств в
пределilх свободного остатка кассового плана по источникап{ на соответствующий месяц.
На основании распоряжений на выплату денежньш средств Финансовый отдел формирует
расчетные (платежные) документы дJIя отпрilвки в Управление Федера.пьного
казначеЙства по ТомскоЙ области (даrrее - Управление), которые подписывtlются
электронными подписями руководитеJIя и главного бухга_птера или иными
уполномоченными пицtll\dи, укiванными в карточке образцов подписей.

l0. Финансовый отдел в течение трех рабочих дней со дня регистрации в
:}втоматизированной системе распорядительной з€uIвки, вкJIючая день регистрации,
осуществJIяет проверку соответствия фаrrлилии, имеЕи, отчества владельца сертификата
электронноЙ подписи (субъект сертификата), котороЙ rrодписЕIна распорядительнаJI зЕuIвка,

фамилии, имени, отчеству, указанным в картоtше образцов подписей ГРБС. При

соответствии установленным настоящим Порядком требованиям распорядительнiUI зiulвка
принимается к исполнению, в случае выяВления несоответствий сотрудник Финансового
отдела переводит распорядительную зirявку в статус "отказан" с укtвЕ}нием причины
отказа.

11. В течение трех рабочих дней со дня регистрации в автоматизированной системе
распорядительноЙ змвки, вкJIючЕlя день регисц)ации, Заявки, вкJIюченные в принятую к
исполнению распорядительную зiIявку и прошедшие в автоматизированной системе
коIIтроль на наличие свободного остатка кассового плана по расходап{ на
соответствующий месяц, подлежат проверке.

12. При сЕlнкционировании оплаты денежньIх обязательств по расходtll\d (за

искJIючением расходов по публичныпл нормативньпц обязательствашr) Финшrсовый отдел
осуществJIяет проверку Заявок Еа соответствие следующим параметрам :

а) соответствие назначеIIия платежq укzвilнного в Заявке, первичным документ€ll\d,
приложенным к Заявке и служащим основанием дJIя расходования средств бюджета

района;
б) правильность и полноту реквизитов, указанньD( в Заявке и необходимьтх дJIя

формирования расчетньD( докуN{ентов;
в) непревышение укaвtlнного в Заявке авансового платежа предельному размеру

авансового платежа, установленному нормативными прtшовыми актами
Александровского района Томской области, в слrпе представления Заявки цш оплаты
денежньIх обязательств по муниципальным контрактап{ на постЕlвку товаров, выполнение

работ, оказание услуг, соответствие рttзмера и срока выплаты арендной платы за период
пользования имуществом условиям договора аренды;

г) соответствие указанньIх в Заявке кодов видов расходов текстовому назначению
платежа, исходя из содержания текста назначения платежа, в соответствии с указаниями
Минфина России по применению бюджетной классификации Российской Федерации на
текущий финансовый год;

д) на.пичие в Заявке данньD( дJIя осуществления налоговьrх и других обязательньж
платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (при необходимости);

е) непревьгшение суI\(мы, укЕ}занной в Заявке, над остаткЕlI\{и пимитов бюджетньтх
обязательств, r{тенньrх на лицевом счете полrIатеJuI бюджетньrх средств по
соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации;

ж) наличие в соответствующем реквизите Заявки rIетного номера бюджетного
(денежного) обязательства полуIатеJIя средств бюджета района в сл)л{ае, если
соответствующее бюджетное обязательство подлежит учету в автоматизированной
системе согласно Порядку fleтa обязательств;

з) соответствие сведений о муниципzrльном контракте в реестре KoHTpElKToB,

предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальньIх нужд, и сведений о
принятом на учет бюджетном обязательстве по муниципальному контрiжту условиям
данного муниципального контракта.

1З. При сiшкционировании оплаты денежньIх обязательств по расходаN,{ по
публичным нормативньшt обязательствЕlм (по выплатап{ по источникЕlп{ финансировtlния
дефицита бюджета района) Финансовый отдел осуществJIяет проверку Заявок на
соответствие следующим пара]ч{етрЕllu :

а) соответствие Еtвначения платежа, )rкiвчlнного в Заявке, первичным докул!{ентЕlм,
приложенным к Заявке и служащим основанием дJuI расходования средств бюджета

района;
б) соответствие укiванньгх в Заявках кодов видов расходов (кодов аналитической

группы вида истоtIника финансирования дефицита бюджета) текстовому нttзначению
платежа, исходя из содержания текста нiвначения платежа, в соответствии с ука:}аниями
Минфина России по применению бюджетной классификации Российской Федерации на
текущий финансовый год;

в) непревышение суN{мы, указанной в Заявке, с гIетом суIuмы оплаченньD( денежньD(
обязательств бюджетнышr ассигнованиям, учтенным на лицевом счете полуrате.тrя
бюджетньж средств (лицевом счете главного администратора источников
финансирования дефицита бюджета района) по соответствующему коду бюджетной
классификации Российской Федерации.

14. Фина*rсовый отдел откЕвывает в исполнении Заявки в спrIае, если форма или
информация, указаннаJI в Заявке, не соответствует требованиям, установленным пунктtlми

4, 5, 10, 12, IЗ настоящего Порядка, или в случае устtlновления нарушения поJцпIателем
СРеДсТВ бюджета раЙона условиЙ, установленньtх пунктом б настоящего Порядка.

15. Заявка принимается к исполнению в сл)чае соответствия требованиям,
установленным настоящим Порядком. Уполномоченный сотрудник - операционньй
работник по кассовому обслуживанию по итогЕlп,I осуществленной проверки формирует в
аВтоматизированноЙ системе Распоряжение на перечисление средств с текущего счета и
подписывает его своей электронной подписью, подтверждtц сЕlнкционировЕlIIие оплаты
денежньгх обязательств получатеJIя средств бюджета района.

16. Финансовый отдел в течение трех рабочих дней со дня регистрации в
автоматизированной системе распорядительной зzuIвки принимает к исполItению Заявки,
вкJIюченные в распорядительную зtUIвку, либо, в слrIае их несоответствия требованиям
настоящего Порядка, откilзывает в исполнении с указанием в автоматизировtlнноЙ системе
IIричины отк€ва.

В слуrае если все Заявки, вкJIюченные в распорядительную зtulвку, не соответствуют
требованиям настоящего Порядка, Финшrсовый отдел откtвывает в исполнении
распорядительной заявки с ук€ванием в автоматизированной системе причины откtва.

17. Подтверждение и санкционировЕlние оплаты денежньD( обязательств полуrателей
средств бюджета раЙона, пицевые счета которым открыты в Управлении, ос)лцествJuIются
в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации и
Федеральньпл казначейством, а тtжже с учетом Соглаrrтения об осуществлении
Управлением отдельньтх функций по исполнению бюджета района при кассовом
обслуживании исполнения бюджета района Управлением.